Im fünfzehnten und sechzehnten Jahrhundert finde ich denn auch den Gedächtnisstag des hl. Theobald oder Theodor mehrfach als Urkundendatum. Ich führe nur die eidgenössischen Abschiede von Sant Joderstag 1479 und 1488 an (Eidg. Abschiede Bd. III, Abthl. 1, S. 45 und 300). Dass die Datirung seltener ist, wird begreiflich, wenn man bedenkt, dass auf 15. August der hohe Feiertag Mariä Himmelfahrt fällt und gewöhnlich auf die Wochentage vor oder nach diesem

Feste datirt wurde. Auch Grottefend (l. c.) kennt St. Theodulstag als Urkunden- datum für die Diözesen Mainz, Constanz, Basel und Lausanne; ebenso St. Theodor November 9., ohne Angabe einer Diözese und September 19. für Minden. Mir dagegen ist bis jetzt für unsere schweizerischen Bisthümer unter einigen tausend urkundlichen Daten ausser 16. August kein anderer Theodorstag vorgekommen.

F. FIALA.

151. Schreiben Carl's V. an den Cardinal M. Schinner, 1518, Juli 15.

Mitgetheilt von Léon von Riedmatten in Sitten.

Carolus Dei gratia Rex Hispaniarum vtriusque Siciliae et Hierlm etc. Archidux Austriae, Dux Burgundie, Brabantie etc. Comes Flandrie, Tyrolis etc. R^{me}. in Christo Pater et Amice noster Charissime Salutem et mutui amoris continuum incrementum. Et si sepe admoniti fuerimus de optimis officiis: que R^{ma}. D. V. Cæsariæ Maiestati Domino et Auo nostro colendissimo exhibuit: tamen ea nobis præcipue iucunda fuerunt, que eam his proximis diebus eidem in Heluetiis summo studio contulisse, ex litteris ipsius Maiestatis Cæs. intelleximus. Et cum omnia nobis: tum jure nature, cum ex quadam necessitate fortune cum sua Maiestate sint communia, hujusmodi studia atque officia R^{me}. D. V. nobis longe gratissima fuere eruntque perpetuo. Et nos profecto non sumus tantorum suorum in eandem Maiestatem et nos meritorum immemores futuri, sed eorum omni gratitudine quandoque rationem habituri. Ceterum in federe quod proxime inter S^m. D. N. ipsam Cæs. Mat^{em} et Ser^{mum} Regem Anglie et nos in Flandria ictum fuit, inter cetera quoque conventum est, ut nos Confederati debeamus ad Heluetios nuncios et Commissarios nostros transmittere, quo ipsi Heluetii se huic etiam confederationi: que pro Comuni (!) bono totius Reipublice Christiane et Communium rerum defensione facta fuit, penitus coniungere vellent. Et quum scimus R^{mam} D. V. plurimum apud dictos Heluetios gratia et auctoritate pollere, Rogamus eam magnopere, vt pro sua in Cæs. M^{tem} ac nos Domumque nostram obseruantia et deuotione, velit apud eosdem Heluetios operam dare et efficere, vt eos pro stabilimento huius federis honestis conditionibus integre acquirere possimus. Quod R^{me} D. V. una cum aliis suis in nos meritis in omni occasione sumus acceptum relaturi. Cui nos maxime offerimus. Datum in Ciuitate nostro (!) Cesaraugusta Die XV^a Julii Anno Domini M. D. XVIII.